

عنوان مقاله:

مکان یابی فضاهای گذران اوقات فراغت شهری با رویکرد افزایش زیست پذیری شهری (نمونه موردی: منطقه ۱۱ شهرداری تهران)

محل انتشار:

هشتمین کنفرانس بین المللی ایده های راهبردی در معماری، عمران و شهرسازی ایران (سال: 1403)

تعداد صفحات اصل مقاله: 18

نویسندگان:

سلمان مرادی - هیات علمی گروه شهرسازی، دانشکده هنر و معماری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب-

مهناز اکبری - مدرس گروه شهرسازی واحد جنوب دانشگاه آزاد اسلامی

سبحان دارونی - دانشجوی لیسانس شهرسازی، گروه شهرسازی، دانشکده هنر و معماری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب

خلاصه مقاله:

از دوران شهرنشینی و صنعتی شدن، اوقات فراغت کم کم معنا پیدا کرده است. فراغت واقعی است کاملاً تازه که با جامعه صنعتی و پدیده شهرنشینی به وجود آمده است و آن را نمی توان با بیکاری قرون گذشته مقایسه کرد. اوقات فراغت یک مفهوم فرهنگی و جزئی از نظام فرهنگی است و در ارتباط با خرده نظام شخصیتی در پی تحقق مطلوبیت فردی اعضای جامعه بوده و کارکرد عمده آن علاوه بر تامین نیازهای فراغتنگران، نوعی کارکرد اجتماعی در راستای اجتماعی شدن و انتقال ارزش ها و هنجارها، تامین حیات اجتماعی و ایجاد تعادل و توازن در نظام اجتماعی است. منطقه ۱۱ تهران از بخش های مرکزی کلان شهر تهران است. سابقه ی شکل گیری بافت های مسکونی به اولین تجدید حیات تهران در دهه ۱۸۲۱ هجری قمری باز می گردد. این منطقه از مناطقی است که در مرکز شهر تهران واقع شده و دارای بافتی قدیمی که مساحت آن ۲۰۱ درصد و حدود ۱۸۰۱ کیلومتر مربع از کل مساحت تهران را می پوشاند با توجه به موقعیت منطقه که در مرکز کلان شهر تهران واقع است دارای بافتی قدیمی است و ناحیه آن از لحاظ بافت معمولی و سایر نواحی دارای بافتی فرسوده هستند. مبین نیاز منطقه ۱۱ به کاهش فشار بر محیط فیزیکی و طبیعی و اجتماعی خود است این منطقه می تواند با افزایش سطح زیست پذیری، به عنوان یک منطقه زیست پذیر که کیفیت بالای زندگی در آن شرط است، جای خود را در بین مناطق پایدار و زیست پذیر کلان شهر تهران باز کند. دلیل نو پا بودن جامعه شناسی اوقات فراغت، شاید از آن جهت باشد که اصولاً خود پدیده ی فراغت، پدیده ی نوینی است و پژوهشگر با توجه به نو بودن این موضوع در رشته شهرسازی آن را انتخاب نموده است. روش پژوهش از نظر ماهیت توصیفی- تحلیلی از نوع کاربردی می باشد. با استفاده از AHP و GIS به مکان یابی مراکز مورد نیاز پرداخته خواهد شد. معیارهای مورد بررسی در این پژوهش زیست محیطی، اجتماعی، شهرسازی، زیرساخت ها و خدمات شهری، مدیریت و سیاستگذاری شهری، الگوهای تاریخی، اقتصاد شهری، آب و انرژی می باشد. در این پژوهش به دنبال پاسخ به چگونگی زیست پذیری منطقه ۱۱ شهر تهران با مکان یابی محل های گذران اوقات فراغت و شناسایی شاخص های موثر در این مکان یابی هستیم.

کلمات کلیدی:

زیست پذیری شهری، مکان یابی، اوقات فراغت، منطقه ۱۱ تهران

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/2063857>

